
Página: 1 / 3

Nr.:   6/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

17/2025

28/02/2025

E-mail: gabinete@quilombo.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE QUILOMBO
Rua Duque de Caxias, 165 - Centro - Quilombo
CEP: 89895-000 CNPJ: 83.021.865/0001-61 Telefone: (49) 3346-3242

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/03/2025
Pregão eletrônico
6/2025 - PE
17/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REMOÇÃO,
MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO UTILIZADO
NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO-SC.

Lote: 1
Participante: ANA PAULA ROGOVSKI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, COM

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA EM ARCONDICIONADO TIPO SPLIT (7.000
A 24.000 BTUS), INCLUINDO LAVAGEM TOTAL DA CONDENSADORA,
REAPERTO DOS CONTATOS ELÉTRICOS, SUBSTITUIÇÃO DE FILTROS
E REPOSIÇÃO NO LOCAL DE ORIGEM, INCLUINDO DESPESAS DE
RETIRADA E COLOCAÇÃO. COM ELABORAÇÃO DO PMOC - PLANO DE
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA RECONDICIONADOS
COM EMISSÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA) E/OU TRT (TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA). -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, COM
HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA EM ARCONDICIONADO TIPO SPLIT (7.000
A 24.000 BTUS), INCLUINDO LAVAGEM TOTAL DA CONDENSADORA,
REAPERTO DOS CONTATOS ELÉTRICOS, SUBSTITUIÇÃO DE FILTROS
E REPOSIÇÃO NO LOCAL DE ORIGEM, INCLUINDO DESPESAS DE
RETIRADA E COLOCAÇÃO. COM ELABORAÇÃO DO PMOC - PLANO DE
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA RECONDICIONADOS
COM EMISSÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA) E/OU TRT (TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA).

246,000 SERV 168,30 41.401,80

2 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO
FABRICANTE. O MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO
FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR
FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR
TÉCNICO RESPONSÁVEL, EMISSÃO DE LAUDO COM ELABORAÇÃO
DO PMOC - PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA
RECONDICIONADOS E ART E/OU TRT. - INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. O
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO FORNECEDOR.
DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA
O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR TÉCNICO RESPONSÁVEL,
EMISSÃO DE LAUDO COM ELABORAÇÃO DO PMOC - PLANO DE
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA RECONDICIONADOS E
ART E/OU TRT.

10,000 SERV 378,80 3.788,00

3 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO ACIMA DE 12.000 BTUS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO

10,000 SERV 572,40 5.724,00

Sistema: Compras -  Usuário: aleferrari. Emissão: 27/03/2025, às 13:53:34. Protocolo: 63292558-9a11-4ff4-aacc-1e3f0264cea6



Página: 2 / 3

FABRICANTE. O MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO
FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR
FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR
TÉCNICO RESPONSÁVEL, EMISSÃO DE LAUDO COM ELABORAÇÃO
DO PMOC - PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA
RECONDICIONADOS E ART E/OU TRT. - INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO ACIMA DE 12.000 BTUS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. O
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO FORNECEDOR.
DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA
O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR TÉCNICO RESPONSÁVEL,
EMISSÃO DE LAUDO COM ELABORAÇÃO DO PMOC - PLANO DE
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA RECONDICIONADOS E
ART E/OU TRT.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 12.000 BTUS,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO
FABRICANTE. O MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO
FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR
FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR
TÉCNICO RESPONSÁVEL. - INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE
7.000 A 12.000 BTUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. O MATERIAL PARA
INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR,
TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO
DO SETOR. POSSUIR TÉCNICO RESPONSÁVEL.

55,000 SERV 463,00 25.465,00

5 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO ACIMA DE 12.000 BTUS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO
FABRICANTE. O MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO
FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR
FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR. POSSUIR
TÉCNICO RESPONSÁVEL. - INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO
ACIMA DE 12.000 BTUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. O MATERIAL PARA
INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR,
TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO
DO SETOR. POSSUIR TÉCNICO RESPONSÁVEL.

44,000 SERV 547,20 24.076,80

6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (LIMPEZA,
HIGIENIZAÇÃO, ETC) EM CONDICIONADORES DE AR DE 9000 ATÉ
30.000 BTUS/H (INCLUSO PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MÃO DE OBRA). -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (LIMPEZA,
HIGIENIZAÇÃO, ETC) EM CONDICIONADORES DE AR DE 9000 ATÉ
30.000 BTUS/H (INCLUSO PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MÃO DE OBRA).

180,000 SERV 336,70 60.606,00

7 CARGA DE GÁS REFRIGERANTE (R410) 118,00 240,00 28.320,00
ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE QUILOMBO PARA AR
CONDICIONADO DE 7.000 A 30.000 BTUS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE EM
AR CONDICIONADO. - CARGA DE GÁS REFRIGERANTE (R410) 118,00
240,00 28.320,00 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE
QUILOMBO PARA AR CONDICIONADO DE 7.000 A 30.000 BTUS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO
FABRICANTE EM AR CONDICIONADO.

118,000 SERV 252,50 29.795,00

8 DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR
CONDICIONADO DE 7.000 A 30.000 BTUS, INCLUINDO TODOS OS
MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A REINSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL
A SER DEFINIDO PELO MUNICIPIO. - DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO
EM OUTRO LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 30.000 BTUS,
INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A
REINSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL A SER DEFINIDO PELO MUNICIPIO.

60,000 SERV 336,70 20.202,00

9 DESINSTALAÇÃO DO LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A
30.000 BTUS. - DESINSTALAÇÃO DO LOCAL DE AR CONDICIONADO
DE 7.000 A 30.000 BTUS.

10,000 SERV 168,30 1.683,00

10 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 30.000 A
55.000 BTUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. O MATERIAL PARA
INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR,
TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO
DO SETOR POSSUIR TÉCNICO RESPONSÁVEL. - INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 30.000 A 55.000 BTUS,

5,000 SERV 2.451,68 12.258,40

Sistema: Compras -  Usuário: aleferrari. Emissão: 27/03/2025, às 13:53:34. Protocolo: 63292558-9a11-4ff4-aacc-1e3f0264cea6



Página: 3 / 3

CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO
FABRICANTE. O MATERIAL PARA INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DO
FORNECEDOR. DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR
FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR POSSUIR
TÉCNICO RESPONSÁVEL.

Total do Participante: 225.000,00

Total Geral: 225.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27 de Março de 2025Quilombo,

JAKSOM NATAL CASTELLI

Sistema: Compras -  Usuário: aleferrari. Emissão: 27/03/2025, às 13:53:34. Protocolo: 63292558-9a11-4ff4-aacc-1e3f0264cea6


